проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

                                                                                                                                             проект

  АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»________  2017 г.                                      №____

                                                         г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан

 1 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Алагирского района» на 2018-2020 годы»

В соответствии с решением Собрания представителей Алагирского района от 12.05.2017
г. № 6-7-4 «О мерах по реализации на территории Алагирского района Федерального
закона от 28.06.2014 г. № 172-фз «О стратегическом планировании в Российской
Федерации», постановлением администрации местного самоуправления Алагирского
района от 10.08.2012 № 1071 «О разработке, реализации и оценке эффективности
муниципальных программ Алагирского района», распоряжением  администрации
местного самоуправления Алагирского района от 29.08.2012  № 234 «Об утверждении
перечня муниципальных программ» администрация местного самоуправления
Алагирского района п о с т а н о в л я е т:

    1. 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка
граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы».
    2. 2.Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Заря» и разместить на
официальном сайте администрации «алаг-ир.рф».
    3. 3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    4. 4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и начинает
действовать с 1.01.2018 года.

   Глава администрации

местного самоуправления

   Алагирского района                                                                             А.А. Бутаев

Согласовано:

________________УЭР Кайтов Д.Б.

_________________ФУ Мсоева А.А.

 2 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Исп. _____________А.Т. Бутаева

               Приложение к постановлению АМСУ Алагирского района

от _________2017 г. № ___

Муниципальная программа Алагирского района

«Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы

1.Паспорт программы

Наименование программы

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель муниципальной программы

Отдел по работе с обращениями граждан и организационным вопросам АМСУ Алагирского района

 3 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Соисполнители муниципальной программы

Управление культуры АМСУ Алагирского района

Управление образования АМСУ Алагирского района

Цели муниципальной программы

1.Социальная поддержка малоимущих слоев населения.

2.Поддержка и проведение публичных массовых, спортивных, праздничных мероприятий,

3. Реализация соглашений о сотрудничестве между муниципальными образованиями.

4.Чествование ветеранов Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов.

5.Развитие межмуниципального сотрудничества, дружбы между народами

Задачи муниципальной программы

1.Обеспечение оптимальной схемы взаимодействия различных органов управления для достижения максимального эффекта социальной поддержки заявителей. Предоставление указанной поддержки позволит удовлетворить первостепенные нужды   малоимущих граждан, инвалидов и детей.

 4 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

2.Проведение спортивных, праздничных, публичных мероприятий.

3.Осуществление мероприятий соглашений о сотрудничестве между муниципальными образованиями.

4.Организация поздравлений ветеранов Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов.

5.Осуществление обмена делегациями, творческими коллективами, музейными выставками и др. мероприятиями соглашений о сотрудничестве

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы

1.Максимальное удовлетворение заявлений об оказании материальной помощи малоимущих граждан, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

2.Обеспечение  проведения на высоком уровне спортивных, праздничных, публичных мероприятий.

3.Максимальный охват ветеранов Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов поздравлениями в честь юбилеев, памятных дат.

4.Вовлечение граждан, особенно детей, молодежи в различные творческие коллективы, к участию в мероприятиях, проводимых в рамках соглашений о сотрудничестве, участию в творческих коллективах, различных кружках, занятиям физкультурой, спортом и их поддержка

Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы – 3 года, с 2018 по 2020 г. в 1 этап

 5 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Объемы ассигнований муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 9 млн. р., в т.ч. средства местного бюджета Алагирского района – 9 млн.р., из них:

на 2018 год – 3 млн.р.

на 2019 год – 3 млн.р.

на 2020 год – 3 млн.р.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

1.Снижение социальной напряженности путем материальной поддержки малоимущих слоев населения, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

2. Формирование уважительного отношения в обществе к ветеранам ВОВ, труда и правоохранительных органов

2.Укрепление дружбы между народами.

3.Развитие туризма, спорта, историко-культурных и др. связей между районами.

 6 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

П. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на
2018-2020 годы» разработана в целях своевременного и оперативного реагирования на
удовлетворение актуальных потребностей жителей района, оказания различных форм
социальной и материальной поддержки малоимущим гражданам, а также гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность
гражданина (инвалидность, болезнь, сиротство, малообеспеченность, безработица,
отсутствие определенного места жительства и т.п.), которую он не может преодолеть
самостоятельно.

Под малоимущими семьями и малоимущими одиноко проживающими гражданами
понимаются семьи и одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них
причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Республике Северная Осетия-Алания.

Реализация программы предполагает оказание материальной помощи по принципу
адресности, что позволит наиболее эффективно расходовать бюджетные средства на
социальную поддержку малоимущих слоев населения.

Мероприятиями программы также предусмотрена организация поздравления ветеранов
Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов.

Программа предусматривает проведение публичных, праздничных, спортивных
мероприятий и мероприятий по сотрудничеству между муниципальными образованиями,
а также участие в них граждан-жителей района.

 7 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Ш. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели,
задачи и целевые показатели эффективности реализации программы, описание
ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов реализации
программы

3.1. Основные цели и задачи программы

Целью программы является социальная поддержка нуждающихся слоев населения,
поддержка и проведение спортивных и праздничных мероприятий, мероприятий по
сотрудничеству между муниципальными образованиями.

Основные задачи:

оказание комплексной, единовременной адресной материальной помощи гражданам
района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, малообеспеченным, многодетным,
опекунским семьям, семьям с детьми-инвалидами, другим слабозащищенным категориям
граждан);

поддержка деятельности общественных организаций;

чествование ветеранов ВОВ, труда и правоохранительных органов;

осуществление мероприятий соглашений о сотрудничестве между муниципальными
образованиями;

 8 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

вовлечение граждан, особенно детей, молодежи к занятиям в различных творческих
коллективах, кружках, физкультурой и спортом и их поддержка.

Основными принципами по оказанию социальной помощи являются:

адресность;

комплексность – возможность предоставления заявителю различных видов
материальной помощи (денежной, натуральной, оздоровление, участие в
благотворительных мероприятиях);

экстренность;

публичность, открытость реализации Программы.

Система социальной помощи основывается также на принципе дифференцированного
подхода к определению форм и видов социальной помощи

3.2. Целевые индикаторы и показатели программы

№№

п/п

1

 9 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Наименование индикатора (показателя)

Ед. изм.

Значение

2018

2019

2020

1

Удовлетворение заявлений об оказании материальной помощи

%

100

100

 10 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

100

2

Обеспечение проведения на высоком уровне спортивных, праздничных, публичных мероприятий

%

100

100

100

3

Охват ветеранов ВОВ, труда и правоохранительных органов   поздравлениями

%

100

 11 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

100

100

4

Вовлечение граждан , особенно детей, молодежи, к занятиям в различных творческих коллективах, кружках,   физкультурой и спортом и их поддержка.

%

100

100

100

3.3. Оценка ожидаемой эффективности реализации программы, ожидаемые
конечные результаты

 12 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

                   Программа обеспечит единство социальной политики в отношении
социально             незащищенных граждан Алагирского района, формирование
уважительного отношения в обществе к ветеранам войны, труда и правоохранительных
органов,   укрепление дружбы между народами, развитие туризма, спорта,
историко-культурных и других связей между районами.

                   Социально-экономическая эффективность Программы заключается в
адресности         предоставляемой единовременной материальной помощи.

                   Реализация Программы позволит экономично распределять денежные
средства бюджета Алагирского района с учетом индивидуальной оценки трудной
жизненной ситуации в каждом случае, что в свою очередь обеспечит доступность
материальной поддержки для нуждающихся в ней граждан в необходимой мере и даст
равные с остальным населением возможности       потребительского выбора.

                   Реализация Программы снизит социальную напряженность
малообеспеченных слоев   населения.

Ожидаемый результат:

- улучшение социального положения семей и одиноко проживающих граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

-формирование в обществе уважительного отношения к ветеранам Великой
Отечественной войны, труда и правоохранительных органов;

 13 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

- укрепление дружбы между народами, развитие туризма, спорта, историко-культурных
и других связей между районами.

3.4. Этапы и сроки реализации программы

Реализация программы осуществляется в один этап. Сроки реализации программы – с 1
января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

1У. Мероприятия программы

             Перечень мероприятий программы с указанием финансовых ресурсов и
сроков, необходимых для их реализации, представлен в приложении.

                   У. Обоснование ресурсного обеспечения программы

                       Реализация мероприятий Программы планируется
осуществлять за счет средств       бюджета Алагирского района. Общий объем
ассигнований на реализацию Программы          составляет 9 000,0 т. р., в том числе:

 14 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

2018 – 3 000 т.р., 2019 – 3 000 т.р., 2020 г. – 3 000 т.р.

       У1. Методика оценки эффективности реализации программы

       Эффективность реализации программы оценивается путем соотношения
степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) программы с уровнем
ее финансирования с начала реализации.

Комплексный показатель эффективности реализации программы рассчитывается по
формуле:

                         Uф1+ Uф2+….. Uфn

                Э =   Un1   Un2       Un.n    x 100%

                                       n

 15 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

           где: n –общее число целевых показателей (индикаторов);

Un – плановые показатели n-го целевого показателя (индикатора);

         Uф- текущее значение n-го целевого показателя (индикатора).

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по окончании срока
реализации программы.

 16 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Приложение

                       к муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан

Алагирского района в 2018-2020 г.»

Перечень мероприятий муниципальной программы

№

п/н

 17 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Планируемые мероприятия

Направления

расходов,

источников

финансирова-ния

Объем

финансирова

ния на весь

период реализации программы

В т . ч. по годам

Ожидаемые результаты

Ответствен-ный исполнитель

 18 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

2018 год

2019 год

2020 год

1

1.1

Материальная     помощь     малоимущим     семьям (одиноко проживающим гражданам) по обращениям

Оказание         единовременной         адресной       денежной       помощи малоимущим     семьям,      одиноко     проживающим     гражданам, гражданам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации (кража, потеря       кормильца,     смерть     близкого     человека,     серьезное заболевание, операция и др.) при наличии подтверждающих документов, в том числе:

-помощь семьям (гражданам) на приобретение лекарств и лечение;

 19 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

-помощь лицам   с ограниченной трудоспособностью   инвалидам,

ветеранам ВОВ.

АМС района

7500 т.р.

2500 т.р.

2500 т.р.

2500 т.р.

 20 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

-Улучшение социального положения семей одиноко проживающих, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

формирование в обществе уважительного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов

Отдел по работе с обращениями граждан и орг. вопросам

2

Поддержка общественных организаций, туризма, спорта

АМС района

600 т.р.

200 т.р.

200 т.р.

 21 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

200 т.р.

Управление культуры, Управление образования АМС района

3

Обеспечение и проведение публичных акций и мероприятий

День Победы (9 мая)

День пожилых людей (1 октября)

Новогодние и Рождественские праздники, для детей из социально-незащищенных семей.

Осуществление мероприятий соглашений о сотрудничестве

между муниципальными образованиями

Прочие непредвиденные расходы

 22 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

Управление культуры, Управление образования АМС района

900 т.р.

300 т.р.

300 т.р.

300 т.р.

Управление культуры, Управление образования АМС района

 23 / 24

проект Постановления Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Алагирского района» на 2018-2020 годы»
10.10.17 12:37

 24 / 24